
 
 
 
 

 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA 

Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna 
Codice Fiscale 91201090379 - Codice Ministeriale BOIC81500C  

 Tel. 051-320558 - Fax  051-320960   
Mail:boic81500c@istruzione.it - Pec:boic81500c@pec.istruzione.it 

Web Site:http//www.ic4bologna.edu.it 
 
 

Prot. n.  1765/C12                                                                          Bologna, 26/03/2021 
 
 

DETERMINA AVVISO DI SELEZIONE ESPERTI FORMATORI INTERNI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il Decreto Interministeriale 29/2018; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTO il Piano per la formazione dei docenti 2016-2019.Orientamenti e indicazioni; 
VISTA la nota ministeriale del 25/11 2020 Formazione docenti in servizio a.s. 2020-2021 
Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative; 
VISTO il finanziamento pervenuto all’Istituto; 
VISTA la Delibera del Collegio Docenti n.50 del 16/12/2020 con la quale è stato approvata 
la revisione del P.T.O.F. 2019/2022 relativa all’a.s. 2020/2021 all’interno del quale è 
inserito il Piano annuale della Formazione 2020/21; 
VISTO il RAV 2020 e il Piano di Miglioramento 2020/21; 
RILEVATA la necessità di approfondire le disposizioni in materia di Educazione Civica, Legge 
n. 92 del 2019 e successive Linee Guida; 
RILEVATA la necessità di approfondire le disposizioni in materia di valutazione con giudizio 
descrittivo per la scuola primaria, Ordinanza Ministeriale 172 del 4 dicembre 2020 e 
successive Linee Guida; 
RILEVATA la necessità di approfondire una didattica che promuova le competenze 
trasversali; 
RILEVATA la necessità di approfondire il tema dell'inclusione, alla luce delle nuove 
normative; 
RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno all’Istituto n. 7 figure per lo 
svolgimento delle attività di formazione; 
 

DETERMINA 
 
di emanare l’avviso per la procedura di selezione di personale interno per il 
reclutamento, per titoli comparativi, di 7 esperti formatori interni di comprovata 
esperienza e alta professionalità secondo quanto previsto dal Piano per la formazione 
2020-2021 per le seguenti attività: 

- Figura A: n. 3 esperti interni per la formazione relativa all’introduzione 
dell’Educazione Civica. 

- Figura B: n. 1 esperto interno per la formazione relativa alla valutazione con giudizio 
descrittivo per la scuola primaria. 

- Figura C: n. 1 esperto interno per la formazione di una didattica che promuova le 
competenze trasversali. 

- Figura D: n. 2 esperti interni per la formazione relativa a Inclusione e nuovo 
modello PEI. 
 

FIGURE DI RIFERIMENTO: 
FIGURE A  
Gli esperti:  
. Dovranno avere competenze ed esperienza nell’ambito dell’Educazione Civica. 
. Dovranno avere competenze ed esperienza sulla didattica per la promozione delle 
competenze, in particolare di quelle civiche. 



. Dovranno avere frequentato corsi di formazione sull’Educazione Civica, prioritariamente 
organizzati dall’Ufficio Scolastico Regionale, e secondariamente da altri Enti certificati. 
 
FIGURA B 
L’esperto:  
. Dovrà avere competenze ed esperienza nell’ambito della Didattica Continuità Valutazione. 
. Dovrà avere frequentato corsi di formazione sulla Valutazione in generale e in particolare 
sulla Valutazione con giudizio descrittivo, prioritariamente organizzati dall’Ufficio Scolastico 
Regionale, e secondariamente da altri Enti certificati. 
 
FIGURA C 
L’esperto:  
. Dovrà avere competenze ed esperienza certificata nella formazione docenti. 
. Dovrà avere competenze ed esperienza nella formazione sulla Didattica per Competenze. 
. Dovrà avere frequentato corsi di formazione sulla Didattica per Competenze dall’Ufficio 
Scolastico Regionale, e secondariamente da altri Enti certificati. 
 
FIGURA D 
Gli esperti:  
. Dovranno avere competenze nell’ambito dell’Inclusione. 
. Dovrà avere frequentato corsi di formazione inerenti all’Inclusione prioritariamente 
organizzati dall’Ufficio Scolastico Regionale, e secondariamente da altri Enti certificati. 
 
 
TITOLO D’ACCESSO PER TUTTI I MODULI: Titolo abilitante alla professione docente e ruolo 
nel proprio ordine di scuola 
 
 
 

      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                             Dott.ssa Simona Lipparini  

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
    e per gli effetti dell'art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 


